

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația:
SIBIU, Strada Avram Iancu No. 35.

Director:
NICOLAE C. DROC.

Anunțuri:
Rândul m/m 2 Lei 50 bani.

Unde mergem, Dle Maniu?

Cu câtă dragoste v'a așteptat »sărăcimea« țării românești să luați conducerea țării, câte lacrimi de bucurie au umplut obrajii oamenilor curați la suflet, când au auzit și văzut »minunea« venirii Domniei-Voastre în fruntea țării?!

Puțini erau necredincioșii — și între ei eram și eu — cari nu dam crezare vorbelor goale — cu toate făgăduelile unor prooroci interesați — cari promiteau că venind la putere partidul național-țărănesc dările vor fi șterse automobilele vor fi vândute, sinecurele vor fi desființate, iar cinstea, ordinea și legalitatea vor ajunge la loc de frunte! Astfel de prooroci ați avut pe Valea Secașului iar în amintirea poporului sunt încă proaspete.

Eu nu i-am crezut, căci îmi aminteam de vremea Consiliului Dirigent și știam de ce sunt capabili unii dintre partizanii Domniei Voastre!

Nu m'am înșelat!

Toate s'au întâmplat contrar făgăduelilor!

Viața s'a scumpit, — afară de produsele țăranului, care v'a dat votul și care se vând pe preț de batjocură — s'a scumpit tutunul, chibriturile, benzina iar în loc de scăderea dărilor ele au fost mărite cu 30% anul trecut iar acum se măresc din nou, totuși funcționarilor nu li-sau ridicat salariile, dar li-sau mărit reținerile; în loc de economii s'au numit consilieri, paraconsilier și arhiconsilieri-technici.

cu lefuri de zeci de mii lunar, în loc de reducerea ministerelor s'au creat 3 noi subsecretariate de stat și 7 directorate cu mii de funcționari. Automobilele nu s'au vândut iar unde s'au vândut s'au cumpărat altele noi, furturile n'au încetat, se fură la stat, se fură și se omoară la drumul mare, mai rău ca'n codru Vlăsiei — în urma reorganizării poliției și jandarmeriei — speculanții au format cartele și speculează fără milă populația, fără ca să le puneți mâna'n beregată și să-i băgați la pușcărie; avem cartelul berei, care se vinde de 3 ori mai scump ca'n orice țară din lume, avem cartelul zahărului, care ni-se vinde cu 36 lei Kgr. în țară; dar acelaș zahăr românesc se vinde la export în Bulgaria și Turcia cu 15 lei Kgramul.

Comuniștii au scos capul pe tot întinsul țării, bătând organele polițienești, iar dacă sunt arestați peste câteva ore sunt eliberați!

Lipsește mâna de fier!

Criza economică e excesivă, n'o mai putem suferi, falimentele se țin lanț, iar legea concordatului preventiv a dat ocazie multor comercianți necinstiți să distrugă creditul țării în străinătate iar ei să se îmbogățească peste noapte!

Țara plânge și oftează, nenorocirea ne-o vedem cu ochii și ne întrebăm:

Unde mergem, Domnule Maniu?

N. C. Droc.

Medic clujan

osândit de Inalta Curte de casație

Inalta Curte de casație a condamnat pe doctorul ginecolog Köppler Bernard, din Cluj, strada Iuliu Maniu, să sufere opt luni re-cuiziune pentru că a siluit pe pacienta Ehrenfeld Irina din localitate.

Medicul stă sub greaua vină de a fi abuzat de starea de boală, care a mînat pe victimă în clinica sa și punând-o pe masa de operații, a batjocorit-o.

Fiindcă isprava doctorului privește — oarecum — și prestigiul meseriei lui, hotărârea Curții su-

preme i-a aplicat și pedeapsa complementară a interzicerii meseriei pe timp de 3 ani.

Execuțiile continuă în Rusia.

Din Moscova se anunță că la Vladimir sunt dați în judecată peste 100 funcționari superiori sovietici contra-revoluționari. După declarațiile procurorului, 27 din ei vor fi condamnați la moarte.

La Nowocerkassk au fost executați 18 cazaci din fosta armată a generalului Caledin; la Tula au fost împușcați 5 contra-revoluționari.

Indrumări pentru viața socială.

Dacă observăm această viață sub toate aspectele pământești, vom constata că atât animalele, cât și vegetalele nu se desvoltă decât prin bucurie, imediat ce există o constrângere sau o suferință totul ce trăiește se stinge și moare. O plantă din țările calde adusă la noi slăbește și se usucă, paserea călătoare pleacă odată cu trecerea sezonului, care a adus-o, ursul alb trăiește fericit numai în regiunile polare lipsite aproape de alte animale. Asemenea și omul lovit de o soarte nemiloasă îl face nenorocit.

Deci nu se poate trăi decât într'o atmosferă plăcută dat fiind că omul nu poate suporta suferinți continui, sau osteneli imposibile de îndurat.

Bolile, supărările etc., micșorează vitalitatea, bucuriile și desvoltarea ceea ce înseamnă că fără bucurie viața este imposibilă.

Iată pentru ce omul este împins către plăceri socotind această esență a vieții și totuși de cele mai multe ori aici este greșeala cea mai gravă, căci este foarte greu să deosebești o plăcere distrugătoare de o bucurie sănătoasă.

Acel ce vrea să se ridice, trebuie să facă abstracție strictă de plăcerile grosolane și nenorocite, care distrug pe om și-l degradează în fața propriilor săi ochi.

Sunt plăceri care disolvă și omoară spiritul ca beția, pasiunea de femei, abuzul de narcotice etc. și acei care vor ști să înlăture astfel de plăceri, desvoltă puterea lor de muncă și învață a voi.

Viciosul, bețivul, clevefitorul egoistul, sunt stăpâniți de apucături vinovate și nici o bucurie nu-i impresionează. Acestea sunt adevărate epave omenești.

Din contră, inventatorii, eroii, oamenii de știință de muncă de curaj, de cinst și toți acei care caută să facă bine pentru interesul general, sunt de admirat și merită încurajarea; ei găsesc bucurie în munca creatoare și în desvoltarea și perfecțiunea genului omenesc.

Am spus că nu este posibilă viața fără plăceri și înțelegem că omul este forțat să asculte această lege a naturii, dar aceasta nu înseamnă că trebuie să dăm un curs liber tuturor pasiunilor ci fiecare trebuie să-și impue voința și să fie atât de tare, încât să se dedea la bucurii, care să înlăture răul.

La din contra înseamnă să lucrăm pentru distrugerea corpului nostru și în loc să fim cu conștiința clară, cor-

pul virtuos și inima curată ne vom vedea stăpâniți de instincte brutale, ceea ce fatal ne va duce la disprețul societății, atunci când omul transformat în bestie pierde încet, încet noțiunea de lege și respectul dreptului altuia. Omul cu adevărat tare și vrednic de respectul societății ce trebuie admirat fără rezervă, este acela al cărei forțe izvorește dintr'o voință calmă, conștiință și generoasă. Cu alte cuvinte cea mai bună întrebuintare, pe care un om o face d'n voința sa, este de a ști să comande instinctelor sale, cu conștiință împăcată că n'a depășit nici o barieră morală, și astfel omul, care știe ce vrea, poate face bine: el poate ușor culege printre plăcerile ce-l ispitesc, pe aceia către care va întrebuința cu socoteală activitatea sa.

Dacă vedem în viața noastră mulți indivizi nenorociți și ne interesăm de trecutul lor, desigur că vom afla că aceștia s'au bizuit prea mult pe voia întâmplării și s'au sustras muncii necesară care îi putea duce la fericire, deci aceștia n'au învățat să voiască și n'au prețuit munca.

Totuși dacă întâmplător auziți că cineva a câștigat lotul cel mare, dacă știți pe cineva, care profită de un venit obținut, grație unei mari protecțiuni (sinecură), nu vă opriți un moment pentru a-i admira sau să-i luați drept model, căci veți risca a omori în Dv. energia, fără de care nu veți putea nimic în viitor.

V'am spus toate aceștia pentru a vă pune în gardă contra relilor din viitor și totdeauna când vă puneți în gând să faceți ceva luați-vă osteneala de a vedea, de a judeca și de a observa bine ceea ce voți să faceți.

Trebuie să aveți atâta voință ca să vă îndreptați gândurile către fapte onorabile, înfăptuiți lucruri de care să fiți mândrii, muncii și preparați totul pentru progresul vostru și al familiei Dv.

Fiți oameni în adevăratul înțeles al cuvântului.

Până aci v'am arătat că omul pentru a putea isbuti în viață, în primul rând trebuie să aibă voință, dar mai are nevoie de încă ceva și anume: are nevoie de forță, care este un element tot atât de principal ca și voința în îndeplinirea planurilor sale, și acum ia să vedem cum se pregătește această forță, de care avem nevoie.

Unii care cred în teoria fatalismului pretind că ceea ce se întâmplă omului în viața este hotărât dela nașterea sa și nimic nu se mai poate schimba.

Aceasta este o concepție care se bazează pe principii cele mai complete iresponsabilități și negațiunea culturii eiului propriu. Această teorie ar însemna să lase pe om desarmat și să nu mai lupte contra apucătorilor rele, atunci cu drept cuvânt fiecare își va putea spune »pentru ce să mai fac o educație morală dacă de mai înainte se crede că aceasta este nefolositoare?»

Este foarte adevărat că impresiunile noastre, gesturile noastre, impulsunile noastre sunt rezultatul naturii noastre primitive, dar totuși nu este mai puțin adevărat că individualitatea noastră poate fi modificată, înrăutățită sau îmbunătățită cu ajutorul unei educații sistematice.

Dacă voiți să vă pregătiți forța obișnuiți-vă a păstra tăcerea când nu este nevoie să vorbiți, ocoliți manifestațiunile prea zgomotoase, nu risipiți energia în discuții nefolositoare și gândiți-vă bine înainte de a lua o hotărâre.

În rezumat nu faceți nici o cheltuială nefolositoare de forțe nervoase.

Orice forță economisită mărește rezerva de care avem nevoie, atunci când se prezintă ocazia și trebuie să producem o muncă susținută și folositoare. Ori, acela care cheltuiește un bun așa de prețios nu mai are nimic la dispoziție în caz de nevoie.

Trebuie să mai știți însă că viața numai trăind-o cât de ușor, uzează omul. Fiecare gest, fiecare vorbă, fiecare idee este o cheltuială de energie și această cheltuială permanentă, care se produce chiar și în timpul somnului, ne duce încet dar sigur la moarte. Deci, acei care trăesc o viață mai chibzuită și mai cumpătată.

Cel mai mult ostenește pe om munca intelectuală, iar mânia fie chiar de cea mai scurtă durată cheltuiește forțele omenești, mai mult decât o zi întreagă de muncă. De aceea dacă cineva vă spune sau vă face ceva neplăcut, în loc de a vă înfuria după cum v'ar îndemna instinctul, faceți-vă că înțelegeți altceva și tratați cu simpatie pe acea persoană amintindu-vă poate de fapte mai bune pe care le-a făcut altădată.

Această schimbare de idee făcută repede, vă va economisi forțele, iar la din contra vă veți irita și veți cădea victima mâniei. Trebuie prin urmare învinse toate înclinațiunile de a ne lăsa impresionați de oameni sau de evenimente.

Dacă un animal urât trece pe lângă Dv., să vă stăpâniți intenția de a vă retrage, să priviți animalul și dacă nu este periculos să vă apropiați și să-l mângâiați, căci poate în această bestie urâtă trăește o ființă nenorocită care suferă.

Și astfel cu multă voință și tenacitate vom ajunge să avem acea stăpânire de sine, care ne va scuti de multe ostenele zadarnice și forța noastră va fi în permanență neștirbită, încât după ce ați ajuns să vă cultivați voința și forța, puteți spune că sunteți cu adevărat oameni, atunci veți merge în societate, veți avea un spirit, care să vă conducă, veți fi stăpân pe gândurile Dv. pe puterea Dv. de muncă și de ambițiunea Dv. Veți ști să îndreptați gândurile Dv. către ocupațiuni nobile. Veți ști să vă stăpâniți gesturile vătămătoare sau măcar nefolositoare și veți putea comanda mușchilor Dv. Veți ști să înăbușiți în Dv. toate dorințele vinovate și de a nu asculta decât pe acei care merită a fi premăriți. Veți ști să canalizați ambițiunea Dv. până în ziua când veți avea posibilitatea de a

le desvolta mai sigur și când veți ști să faceți toate acestea puteți pași în mijlocul societății cu fruntea senină, iar în sânul familiilor Dv. veți crea bucuria și agonosi cele necesare spre mulțumirea Dv. și a lor.

Crist. N. Ștefănescu.

Rusia se pregătește de război.

Organizația antisovietică »Fraternitatea dreptății ruse«, comentând misterioasa dispariție a generalului Kutiev, îi dă o explicație senzațională:

»Guvernul sovietic, aflându-se în fața greutăților interne crescând și a nemulțumirii poporului rus, ieșite din politica lui Stalin, se gândește ca la o ultimă scăpare, la un război, ce ar putea provoca revoluția mondială.

Primul pas spre această scăpare ar fi o lovitură militară neașteptată împotriva vecinilor din apus, Polonia și România.

În speranță că această lovitură va putea fi dată chiar în primăvara acestui an, sau cel mai târziu la începutul verii, comandamentul suprem al armatei roșii, sub pretextul întăririi frontierelor, masează trupe și se pregătește de război.

În legătură cu acest plan, se vorbește la Moscova de posibilitatea organizării — cu ajutorul marilor puteri — a unei ofensive a armatelor rusești din emigrație.

Executarea generalului Kutiev, care, fără îndoială, ar fi fost în fruntea acestei armate a emigraților, urmărește scopul de a lăsa cadrele militare ruse, din străinătate, fără șef.

Aceste informațiuni asupra planurilor militare ale Sovietelor, sunt confirmate și de puternica agitație din ultimul timp, în România, Polonia și statele limitrofe.

Primăria Municipiului Sibiu.

Nr. 1802/1930.

Notiță.

Consiliul Comunal al Municipiului Sibiu, ca autoritate gerantă este convocat pe Vineri 28 Februarie 1930 d. m. ora 4 (16) în sala cea mică de ședințe a Primăriei cu următoarea

Ordine de zi:

Întocmită împreună cu Delegația Consiliului.

1. — Citirea sumarului ședinței precedente.

2. — Raport asupra verificării casieriei municipale.

3. — Bugetul pe anul 1930 și în legătură cu aceasta fixarea retribuției primarului și a ajutorului de primar.

4. — Regularea Pieții Unirii.

5. — Eventuale propuneri.

Ședința Consiliului Comunal e publică.

Sibiu, la 20 Febr. 1930.

Primar, Dr. Goritz.

Secretar General,
Dr. G. Bărbat.

Avram Goldenberg, bolșevicul, care a atentat la viața d-lui Alexandru Vaida, ministrul de interne, trăgând un glonte de revolver, a fost condamnat la zece ani temniță. Injurând pe judecători, i-au mai dat 6 luni.

Reacțiunea comercianților!

Comercianții români din Sibiu, împinși la disperare de specula ordinară la care se dedau fabricanții de bere din Ardeal, cari în urma cartelului înființat au ridicat prețul la 2300 lei Hectolitru, se zvonește că au luat hotărârea ca în semn demonstrativ să nu mai cumpere și nici să vândă bere timp de două luni.

Ideia a fost aprobată și de unii comercianți minoritari și e vorba ca cu începere de la 1 Martie să se pună în aplicare!

Am arătat în diferite rânduri în ziarul nostru hoția ordinară ce se exercită sistematic de fabricanții speculanți, — sub ochii autorităților, cari nu înțeleg să ia nici o măsură — și ne mândrim că am fost singurul organ, care am dat la timp alarma și continuăm a ne face pe deplin datoria întru apărarea intereselor cetățenești.

Această intenție a comercianților români — de a boicota produsele acestor speculanți — e cât se poate de sănătoasă și nu-i putem decât felicita!

Mai frumos ar fi fost dacă reacțiunea ar fi pornit din mijlocul

consumatorilor. — căci ei sunt în primul rând jefuiți și ei ar fi avut datoria să pretindă în fiecare local să li-se servească bere în afară de cartel — cum e cazul la Sibiu cu berea Bragadiru, care nu e în cartel — și care se vinde cu un leu mai efîn la sticlă!

Reacțiunea comercianților ar trebui să fie ajutată de Ministerul de Finanțe, care ar trebui să retragă toate brevetele de beuturi ale fabricanților — lăsându-le câte un singur brevet — căci privilegiile obținute de ei dela fostul regim unguresc — de a avea câte 30—40 brevete un singur fabricant, nu mai corespunde spiritului vremii și nici democrației de după război, când văduve și invalizi, cerșesc un brevet pe care nu-l primesc decât după alergături de luni de zile și cheltueli de zeci de mii de lei, iar fabricanții speculanți au împănât orașele și satele cu brevete...

Dela dl Virgil Madgearu așteptăm o asemenea măsură înțeleaptă, care ar da satisfacție întregii țări.

N. C. D.

Vrednicia femeii.

Una dintre cele mai de seamă însușiri ale sufletului femeesc, însușire care dă femeii un adevărat farmec și face din ea exemplu vrednic de urmat este hărnicia: munca de toată viața, de toate zilele, de toate ceasurile. Adevărata vrednicie femeiască stă, mai ales, într-o hărnicie neadormită, din care izvorăște grija pentru buna creștere a copiilor și pentru conducerea chibzuită a casei.

În cartea pildelor lui Solomon, se găsește o minunată descriere a vredniciei femești:

»Cine va găsi, strigă Regele profet, femeia cu adevărat vrednică? O comaroară! Ea prețuiește mai mult de cât toate mărgărintarele!

Inima bărbatului se încrede în ea, și cele trebuitoare vieții nu-i lipsesc.

Ea cumpără lână și în și le lucrează cu mâinile sale harnice.

Este ca o corabie, care își aduce din mari depărtări avuția sa.

Se scoală de noapte, gătește bucate casei și împarte lucrul de peste zi slujitorilor ei.

Văzând o moșie o cumpără și sădește în ea vie din rodirile mânilor sale.

Ea își încinge mijlocul cu putere și își întărește brațul său la lucru.

Mâna ei învârtește fusul și se îmbracă în in subțire și în purpură.

Ea întinde mâna sa săracului și dă hrană celui lipsit.

Fii ei o numesc fericită; iar bărbatul o laudă zicând: »Multe femei sunt virtuoză dar tu pe toate le-ai întrecut.«

Farmecul femeesc e trecător, frumusețea deșertăciune; dar femeia care se teme de Domnul, va fi lăudată. (31-10.30).

Icoana aceasta, zugrăvită de înțeleptul Solomon este plină de învățăminte.

La aceasta ar trebui să se gândească toate femeile cât de des. Și mai ales mamele cari au fete.

Buna creștere a copiilor nu se învață din cărți, la școală, ci se formează

pe cale de deprindere în casa părintească. Mama este dascălul cel mai bun al copilului și cu fapta sa ea îi hotărăște fericirea ori nenorocul în viață.

Ar fi bine să se știe, că nu este mijloc mai puternic și mai prețios în educație, decât munca orânduită.

Numai ea poate forma, pentru viitor, pe acea femeie pe care însuși Dumnezeu o laudă prin graiul înțeleptului.

Spionii bolșevici între funcționarii români.

În Basarabia a fost arestat un curier al sovietelor (guvernul bolșevic), care avea la el scrisori și sume mari de bani, cu cari să plătească spioni dela noi. Strâns cu ușa, curierul a mărturisit, că un spion principal al lor e și fostul prefect Tibacu din Cetatea Albă. Din scrisori s'a aflat, că chiar și la Ministerul nostru de externe este un funcționar, care pentru bani trăda bolșevicilor secrete de ale Statului român.

Judecătoria rurală Nocrich.

Nr. G. 1385/1929.

Publicațiune de licitație.

În ziua de 15 Martie 1930 la ora 3 p. m. în comuna Vurpăr sub Nr. c. 71 se vor vinde prin licitație publică judiciară: Coșeriu pt. porumb, bancă lungă, covor și butoiu, sechestrat în baza deciziei al Judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 842/1929 în valoare de 1200 lei chiar și sub prețul de estimare în favorul urmăritorului Székely Alexandru, reprezentat prin avocatul Dr. Conrad Brandsch pentru încasarea creanței de 1045 lei, capital și accesorii.

Nocrich, la 15 Februarie 1930.

Delegat-Portărel:
N. NISTOR mp.

INFORMAȚIUNI.

Cercul de Recrutare Sibiu aduce la cunoștință tinerilor interesați, că Ministerul Armatei cu ordinul Nr. 2946-1930 a aprobat a se acorda amânare pentru studii pe anul 1929/1930 și tinerilor cari se găsesc în ultimul an dela școlile cari au dreptul la beneficiul art. 53 din Legea Recrutărei, cu condițiunea să dovedească că n'a rămas niciodată repetent în școala ce urmează și la ce etate a fost primit în acea școală. — Cererile de amânare și actele legale completate se vor depune la Ministerul Armatei Serv. Recrutărei sau la Cercul de Recrutare respectiv până la data de 28 Februarie 1930 inclusiv.

Cercul de Recrutare Sibiu, aduce la cunoștință celor interesați următoarele: Ministerul Armatei Serviciul Recrutărei mai acordă amânare de studii pentru anul 1929/1930 în mod excepțional și numai în acest ari și următoarelor categorii de tineri din ctg. 1930:

1. Tuturor tinerilor aflați în ultimul an dela toate școlile, cari au dreptul la art. 52 din Legea Recrutărei.
2. Tuturor tinerilor, cari se găsesc în penultimul an al școlilor cu 8 ani de școlaritate, ce dau dreptul la art. 52 L. R.
3. Absolvenților școlilor normale și a școlilor de științe de Stat ctg. 1930 și mai vechi, care urmează să-și ia diploma de capacitate până la 15 August 1930.
4. Toți elevi școalelor de brigadieri silvici și școlilor profesionale sau speciale P. T. T.

Pe lângă actele prevăzute de Lege, pentru amânare, tinerii din categoriile de mai sus au condițiunea a dovedi printr'un certificat unic al școlii ce urmează în prezent, la ce vârstă a fost primit în școală și că nu a rămas niciodată repetent în decursul școlii, iar în cazul că a întrerupt vreodată studiile să arate împrejurările cari l'au obligat să întrerupă școala și pentru cât timp.

Toate cererile și actele se vor depune la Cercul de Recrutare sau la Ministerul Armatei până la 28 Febr. 1930.

Sa găsit: Suma de 500 Lei în bancnote de 100 Lei.

Sa găsit: o bucată mătăasă beige crep de chin ca o basma.

— Un câine de sex feminin.

— Dobermann, urechile și coada tăiată de cul. brunrose.

Muncitorul minier Iliș Andrei dela mina »Victoria« din Lupeni, fiind în lucru, s'a surupat peste el un bloc de piatră, omorându-l pe loc. În urma lui rămâne soția cu 4 copilași minori.

Tribunalul din Detroit (America) a condamnat pe un mare bogătaş să plătească unei fete, căreia i-a promis că o ia de nevastă, apoi nu s'a ținut de cuvânt, o despăgubire de 450 mii de dolari, în bani de-ai noștri cam 75 milioane lei. Acum să vezi mărițiș!

Falsificându-se tot mai mult bancnotele dolari din Statele Unite ale Americii de Nord, mai ales în Rusia, guvernul american a hotărât să tipărească de-aici înainte numai bancnote de format mic.

În Țara Capului (Africa de Sud) au început să imigreze de vreo 6 ani o mulțime de Jidovi, cari pleacă din Palestina. Ministrul de interne a prezentat un proiect de lege, care să oprească imigrarea Jidovilor, căci Englezii și Burii de-acolo îi urăsc și s'ar putea întâmpla să-i atace pe Jidovi.

Prin unele ținuturi din Bohemia (Cehoslovacia) au început să umble trimiși de-ai adventiștilor spunând, că sunt urmașii direcți ai apostolilor Pavel și Ioan și numai ei pot opri sfârșitul lumii, dar numai dacă se vor face toți oamenii adventiști. Pe-alocuri găsesc proști, de cari sunt de altminteri și pe la noi, și-i cred.

În California de Sud, un grădinar a altoit într'un măr 14 mlădițe de altoi deosebiți, care a înflorit anul acesta întâia oară, așa că va avea pe el 14 soiuri de mere. De altminteri pomul altoit cu mai multe feluri, nu prea trăiește.

Cea dintâiu scrisoare trimisă din America de un European a fost dela 12 Ianuarie 1512, scrisă de Diego Columb, fiul lui Cristofor Columb care a descoperit America la 1492. Scrisoarea a ajuns în mâna unui German, care a vândut-o nu de mult unui American cu 100 mii de mărci (4 milioane de lei).

Un bancher mare englez, nu numele Harthy, prin înșelăciuni mari a făcut, acțiunile și hârtiile de stat au căzut foarte mult în preț la bursa din Londra. Mulți oameni cinstiți și-au pierdut averile. El a fost dat în judecată și condamnat la 14 ani temniță. Alți trei tovarăși ai lui au fost condamnați la temniță dela 3—5 ani.

Nr. 3446 port. 1929.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 3501 și Nr. G. II. 3446/29 a judecătoriei mixte rurale în favorul reclamantului Varga Andrei, repr. prin avocatul Dn. Alămorean contra loc. pentru încassarea creanței de 500 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 15 Martie 1930 ora 5½ p. m. la fața locului în comuna Apoldul de jos Nr. 553 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 icoane cu rame aurite, una oglindă și 2 icoane de pat în valoare de 1900 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 500 Lei capital, dobânzile cu 10% socotind din 1 Ianuarie 1928, iar speșele până acum stabilite de 907 Lei 70 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1891, § 120,

Miercurea, la 30 Ianuarie 1930,

Dr. BAKU, portărel.

Nr. 6261 port. 1929.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 14939 și Nr. G. II. 24464/1929 a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului firma »Gieger« repr. prin avocatul Dr. Fr. Haas, avocat contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 1685 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 7 Martie 1930, la ora

9 a. m. la fața locului în orașul Sibiu, Str. Wachsmann sub Nr. 31 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară o mașina de cusut »Singer«, divan, dulap și oglindă în valoare de 5800 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 1685 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 1 August 1929, iar speșele până acum stabilite de 918 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, la 6 Februarie 1930.

KALMAN, portărel.

Nr. 2742 și 970 port. 1927.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9003 și 14248 și Nr. G. II. 12940/1927 a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului firma Singer și Carol F. Jickeli repr. prin avocatul Dr. Fritz Plattner contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 3850 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 1 Martie 1930, la ora 9 a. m. la fața locului în orașul Sibiu, Lazaret Str. C. la loc. datorasului, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară porci și obiectele sechestrate în proc. verbal Nr. G. II. 10703/1927 poz. 1—6 (diferite mobile de casă) în valoare de 6230 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 3850 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din conform deciziei, iar speșele până acum staverite de 2684 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 26 Ianuarie 1930.

KALMAN, portărel.

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 2154/9/1929.

Publicațiune de licitație.

În ziua de 22 Martie 1930, la ora 4 în comuna Hozman sub Nr. c. se vor vinde prin licitație publică mașina de semănat, porumb, coser pentru porumb, vacă, vițea și fân sechestrat în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 1362/1928 și 2154/9/1929 în valoare de 10.500 Lei, chiar și sub prețul de estimare în favorul următoarei Societatea coop. de consum în Hozman — reprez. prin avocatul Dr. Conrad Brandsch pentru încassarea creanței de 3164 Lei capital și accesorii.

Nocrich, la 15 Februarie 1930.

N. NISTOR m. p. delegat portărel.

O domnișoară din O-hama (America de Nord) a dat în judecată pe drăguțul ei cerând despăgubire 10 mii de dolari, pentru că acesta strângându-o în brațe cu prea mult foc, i-a rupt câteva coaste, cu toate că-l ruga totdeauna să n'o strângă prea tare.

MARE incendiu la Genova

În portul Genova a izbucnit eri seară un mare incendiu, care a durat până la miezul nopții. Magaziile de bumbac și de lemne au fost complet distruse. Pagubele sunt foarte importante.

Nr. 468 port. 1927.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4692/926 Mediaș și Nr. G. II. 2958/1927 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Ladislau Mezö repr. prin avocatul Dr. Fr. Verzar contra loc. pentru încassarea creanței de 17.680 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 1 Martie 1930, ora 3 p. m. la fața locului în Sibiu, Terezianum Nr. 4 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară o mașină de cusut și mobile de casă în valoare de 8850 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat face 17.680 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 19 Noemvrie 1926, iar speșele până acum staverite de 3070 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 30 Ianuarie 1930.

BAKU, portărel.

Nr. 4117 port. 1929.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9700 și Nr. G. II. 16912/19299 a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului Guido Fabritius repr. prin avocatul Dr. Fritz Plattner contra loc. în Șelimbăr pentru încassarea creanței de 16.086 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 5 Martie 1930, la ora 17 p. m. la fața locului în comuna Șelimbăr pe câmp Nr. 30 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară bivola, iep, o căruță, nutreți, ladă pentru cereală, grâu, butoiu, ladă pentru haine și oglindă în valoare de 18.150 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 16.080 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 24 Maiu 1929, iar speșele până acum stabilite de 4312 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, la 8 Februarie 1930.

KALMAN, portărel.

JOSEF THEIL

Fabrică de salam și mezeluri, Sibiu

Adr. Telgr.: »Salamtheil«
Fondat 1900 - Telefon 430

Produce: Salam veritabil de Sibiu marcă renumită, Specialități de mezeluri, conserve, șuncă, slănină, untură, etc.

Reprezentanțe în întreaga țară.

Nr. 5814 port. 1929.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziuni Nr. 468 și Nr. G. II. 22270/1929 a Judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului Henrich Benedek reprez. prin avocatul Dr. Benedek și Kobori contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 1200 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 11 Martie 1930, ora 9 a. m. la fața locului în orașul Sibiu, Strada Avram Iancu sub Nr. 23 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară masă, bufet în valoare de 12.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face Lei capital, dobânzile cu % socotind din iar spe-

sele până acum staverite de 1300 Lei. Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 8 Februarie 1930.

KALMAN, portărel.

Nr. 4100 port. 1929.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziunea Nr. 4809/1927 și Nr. G. II. 16134/1928 a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului Maria Muntean repr. prin avocatul Dr. Bock Carol contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de

3500 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 24 Februarie 1930, la ora 9 a. m. la fața locului în orașul Sibiu, Strada Gușteritei sub și Piața Gări Nr. 1, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 5 kg talpa credent, 10 părechi ghetete de bărbați și 6 părechi ghetete pe copii în valoare de 8450 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 3500 Lei capital, dobânzile cu % socotind din iar spe-

sele până acum staverite de 1745 Lei. Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 14 Februarie 1930.

KALMAN, portărel.

Judecătoria rurală Nocrich.

Nr. G. 1443/3/1929.

Publicațiune de licitație.

În ziua de 3 Martie 1930 la ora 4:30 p. m. în comuna Hosman sub Nr. c. 109, 128 și 117 se vor vinde prin licitație publică bivola, porci, căruță, scroafă, bivoli și un vițel de bivoli, sechestrat în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 926/9/29 G. 1443/3/29 în valoare de 14.500 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul următoarei Societatea coop. de păstrare și împrumut la felul Raiffeisen, reprez. prin avocatul Dr. Conrad Brandsch

pentru încassarea creanței de 8000 Lei capital și accesorii.

Nocrich, la 8 Februarie 1930.

Delegat judecătoresc:
NISTOR m. p.

Judecătoria rurală Nocrich.

Nr. G. 2260 port. 1929.

Publicațiune de licitație.

În ziua de 3 Martie 1930 la ora 15½ ora p. m. în comuna Hosman sub Nr. c. 4 și 60 se vor vinde prin licitație publică doi boi, una brișcă pentru un cal, junc roșu, car, lemne, greblă, podul pentru porumb, treer, teasc 30 clăi grâu netreerat, 30 clăi ovăz netreerat și cca. 5000 kgr. paie sechestrat în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 916 și Nr. G. II 2260 1929 în valoare de 29000 Lei, chiar și sub prețul de estimare în favorul următoarei Societatea coop. de păstrare și împrumut la felul Raiffeisen reprez. prin avocatul Dr. Conrad Brandsch pentru încassarea creanței de 23.000 Lei capital și accesorii.

Nocrich, la 8 Februarie 1930.

Delegat judecătoresc:
NISTOR, m. p.

Nr. 1686 port. 1929.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. 4443 jud. urb. Timișoara și Nr. G. II. 7444/1929 a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului firma »Leda« fabrică de produse chim. repr. prin avocatul Dr. Benedek și Kobori contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 12.223 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 4 Martie 1930, la ora 15 p. m. Str. Reg. Maria 27 la fața locului în orașul Sibiu, Terenul Rosenfeld și cotinuativ unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară diferite mobile de casă, masină de cusut și biciclete în valoare de 8950 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 6000 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 4 Ianuarie 1929, iar speșele până acum stabilite de 4869 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, la 4 Februarie 1930.

KALMAN, portărel.

Cetiți și răspândiți „TRIBUNA“

MICA PUBLICITATE

De vânzare. O casă compusă din 15 camere cu local de prăvălie, curte, popicărie și șură. Preț convenabil. Linia tramvaiului în fața casei. A se adresa Calea Turnișorului 1.

De vânzare un automobil coupé de 2 persoane aproape nou, marca »Mathis« pornire automată, conducere interioară etc. Preț convenabil. Adresa la ziar.

De vânzare una mașină de treerat cu aburi, (damf) batoză 900 m/m. sistem Umrat în perfectă stare de funcțiune. A se adresa dlui Ioan Costea, Sebeșul de jos, jud. Sibiu.

Cârciumă cu brevet, poziție bună dever la zi 2000—3000 lei, se predă în condițiuni convenabile. Sibiu, Str. Dumbrăvii 19.

Se caută spre cumpărare un biliard. Adresa la ziar.

Incasatori cu garanție, tineri și energici se primesc la adm. ziarului.

De arădat livezi 7, 5 iugăre în Sibiu, Strada Lazaret grupa III. Doritori se vor adresa la fabrica de cherestea »Ofa« Telefon No. 76.

Loc de casă în Sibiu, drumul Rășinarilor, de vânzare. Prețul 18.000 lei. Adresa la ziar.

Înștiințare. În sala mare dela »Unicum« de sub conducerea d-nului Schneider, concertează în fiecare seară cea mai bună capelă din Sibiu a lui Alexandru Micloș.

De vânzare una piua de ulei (Teasc) una sdrobitoare, două prese pentru stors cu toate accesorile în stare bună. Doritori se vor adresa la Iosif Popa mecanic în Săliște.

De închiriat un apartament depedinte frumoase în vilă nouă, Str. A, Calea Dumbrăvii.

Dacă doriți ca pentru banii Dvoastră să fiți bine serviți vizitați

prima pietrărie română din SIBIU

IOAN CHIDU

Strada Podului No. 7-a Unde se află tot felul de cruci și monumente pentru cimitire. Executări la clădiri de orice natură. Tot soiul de reparaturi aparținătoare acestei branșe. Monumente și plăci comemorative pentru eroii căzuți pe câmpul de luptă.

Cel mai de încredere atelier de vopsit
— mobile, binale și pictură de —

FIRME

NIC. TĂLMACEAN

Str. Rațelor 1, și Piața Peștelui 6.

Atențiune!

Atențiune!

Prețuri excepționale

Spre a Vă convinge
vizitați vitrina firmei

BILLES & Comp. Succ. M. WELTMANN
Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 18.

Hallo!

Hallo!

Magazinul de antichități și obiecte de artă

SAMUEL LEITNER, SIBIU

s'a mutat
din Str. Livezii 20 în

Str. Regina Maria No. 34.

Cei mai buni
și mai efțini **cocoși pt. hoarne**

de toate dimensiunile cumpărați la

H. & J. UNGAR

SIBIU, Str. FINGERLING 40

La dorință se montează de specialiști

Tot aici se angajează și un
lăcătuș pentru sobe de gătit.

TIPOGRAFIA

și

Prima fabrică română de
stampile

OCT. L. VESTEMEAN

SIBIU, Strada Tribunei No. 5.

La agentura

SCHIKLER

SIBIU, Strada Târgului 5

se găsește întotdeauna tot felul de
case de vânzare în toate regiunile orașului cu diferite prețuri și cu ușurințe de plată.

Mașini de scris „Adler“

SINGURUL REPREZENTANT

RUDOLF KUNTE

Piața Regele Ferdinand